

Педагогикалык кеңеш тарабынан

кабыл алынган

Мектеп жетекчиси

“Бекитемин”

Иманалиева Л.М.

Протокол № 1 « 1 » 09 2021-ж.



Сын Таш айылынын Камчыбек Шакиров атындагы жалпы билим берүү орто мектебинин 2017-2022- окуу жылдарынын өнүктүрүүнүн стратегиялык планы

Программанын иштеп чыгуунун негиздери	Кыргыз Республикасынын “Билим берүү жөнүндө” Мыйзам, 2020-жылга чейин Кыргыз Республикасында билим берүүнүн өнүктүрүүнүн концепциясы, 2012-2020-жылдарга Кыргыз Республикасында билим берүүнү Өнүктүрүүнүн стратегиясы. Сын-Таш айылынын Камчыбек Шакиров атындагы жалпы билим берүү орто мектебинин Уставы.
Максаттары:	Билим берүүнүн мазмунун жаңыртуу, билим берүү программаларынын Практикалык багытын иштеп чыгуу менен окуучулардын негизги Компетенттүүлүгүн калыптандыруунун негизинде баланын инсандыгын ар тараптуу өнүктүрүүгө салым кошуп, мектептин бирдиктүү билим берүү чөйрөсүнүн натыйжалуу туруктуу өнүгүүсүн камсыз кылуу. Мугалимдердин кесиптик деңгээлин жогорулатуу, окуучулардын билим сапатын жогорулатуу жана заманбап МКТ мүмкүнчүлүктөрүн билгичтик менен пайдалануу жана аларды практикада колдонуу үчүн шарттарды түзүү.
Милдеттери:	1. Мектептин ишмердүүлүгүн көйгөйлүү талдоонун негизинде 2017-2022-жылдар арлыгында мектептин билим берүү чөйрөсүн өнүктүрүүнүн негизги багыттарын аныктоо. 2. Мамлекеттик билим берүүнүн стандарттарынын талаптарына ылайык билим сапатын өзгөртүү. 3. Балдардын чыгармачылык жөндөмдөрүн эрте аныктоо жана өнүктүрүү окуучулардын жеке муктаждыктары, мүмкүнчүлүктөрү жана каалоолору үчүн диагностикалык методикалардын томтомун даярдоо. 4. Мектептин методикалык кызматтары тарабынан бир катар тренингдер жана семинарлар аркылуу мугалимдердин кесиптик өзүн-өзү өркүндөтүүсүнө жана билим берүү маселелеринде ата-энелердин психологиялык-педагогикалык сабаттуулугун жогорулатууга жардам көрсөтүү;

	<p>5. Окуучулар жана мектеп кызматкерлери үчүн ден-соолукту сактоочу шарттарды түзүү.</p> <p>6. МКТ технологияларын окутуу үчүн шарттарды түзүү: компьютердик технологияларды, Microsoft Word, Microsoft Excel программаларын колдонуу боюнча окутуучуларга окутуу семинарларын даярдоо жана өткөрүү. 7-11- класстардын окуучуларынын арасында МКТны колдонууну өркүндөтүү максатында кошумча сабактарды өткөрүү.</p> <p>7. Сабактарга даярдануу учурунда материалдарды колдонуу үчүн МКТ технологиялары боюнча усулдук колдонмолорго жазылуу.</p> <p>8. Билим берүү интернет-ресурстарында табылган материалдарды предметтик сабактарда тестирлөө;</p> <p>10. Мыкты сабактарды иштеп чыгуу менен усулдук жыйынтыктарды түзүү;</p> <p>11. Мектептин веб-сайтын өркүндөтүү;</p> <p>12. Мектептин веб- сайтындагы маалыматтарды такай жаңыртып туруу;</p> <p>13. Окуучулардын негизги компетенттүүлүгүн өнүктүрүү;</p>
Функциялары:	<p>1. Билим берүү чөйрөсүн өнүктүрүүнүн максаттарын жана милдеттерин жана аларга жетүү жолдорун аныктайт.</p> <p>2. Тандалган максаттарын жана иш-аракеттердин тууралыгын көзөмөлдөө каражаты катары кызмат кылат .</p> <p>3. Түрткү берүүчү жана активдештүрүүчү функцияларды аткарат.</p>
Күтүлүлүүчү натыйжалар:	<p>Сын-Таш айлынын Камчыбек Шакиров атындагы жалпы билим берүү орто мектебинин мугалимдер жамаатынын кесиптик компоненттүүлүгүн жана жалпы маданий денгээлин жогорулатуу жана психологиялык микроклиматын жакшыртуу .</p> <p>Дени сак жана коопсуз билим берүү чөйрөсү. Дени сак жашоо образы жөнүндө түшүнүктөрдү калыптандыруу.</p> <p>Маалыматтык технологияларды, жана окуу жана лабораториялык жабдууларды натыйжалуу пайдалануу.</p>
Ишке ашыруу мөөнөтү :	2017-2022
Программанын жүзөгө ашыруунун контролдук тутуму:	Программанын аткарылышы контролдоону камкорчулар кеңеши, жалпы мектептеги ата-энелер комитети , мектептин администрациясы мониторингтин маалыматтарына жана программанын натыйжаларын жылдык баалонун негизинде жүргүзөт

Түшүндүрмө

Мектептин өнүгүү программасын кабыл алынышы өлкөнүн социалдык экономикалык өнүгүүсүндө билим берүү чөйрөсүнүн ролунун өсүшүнө , билим берүүнүн мазмунун жана технологияларын өркүндөтүүгө ,билим берүү кызматтарынын сапатын камсыз кылуу тутумун өнүктүрүүгө байланыштуу ,башкаруу натыйжалуулугун жогорулатуу жана билим берүү тутумун өнүктүрүү.

Заманбап балдар сырткы көрүнүшү боюнча ушунчалык айырмаланышат,ал эми маңызы боюнча бирдей .Аларды өзүлөрү үчүн маңыздуу жана башкаларга пайдалуу болуу каалоосу бириктирет. Аларга кам көрүү ,түшүнүү жана көңүл буруу керек .Демек ,биз жакшы билим алган жана жарандык жоопкерчилиги бар эркин,ой жүгүртүүчү,жигердүү социалдык адаптацияланган инсанды өстүрүү үчүн шарт түзүшүбүз керек.

Мектептин дубалдарынан коомдо өкүм сүргөн жүрүм-турум нормалын жана эрежелерин эске алган ,инсандык жана менчик укугун урматтаган жалпы адамзаттык баалуулуктар тутумун өзүнө сиңирген адептүү адамды чыгарышыбыз керек .Заманбап мектептин бүтүрүүчүсү чыгармачыл ой жүгүртүүгө ,стандарттуу эмес чечимдерди табууга жана демилге көтөрүүгө даяр жана жөндөмдүү болушу керек. Мектеп коомдун эң маанилүү баалуулуктары : кадыр-барк ,эркиндик ,адам укуктарын урматтоо жарандык макулдукка негизделген саясий жана укуктук өзгөрүүлөргө шайкеш саясий аң-сезимди тарбиялоого жооптуу. Мектептин өнүгүү программасынын негизги багыты –өнүгүүнүн ички булактарын издөө,билим берүүнүн жана тарбиялоонун топтолгон инновациялык потенциалын сарамжалдуу пайдалануу.

Сын-Таш айылынын Камчыбек Шакиров атындагы жалпы билим берүү мектебинин өнүгүү программасы төмөнкү принциптерге негизделген:

-өзүн өзү өнүктүрүү;

-адеп-ахлак баалуулуктарынын ,адамдын өмүрүнүн жана ден-соолугунун артыкчылыгы инсанды эркин өстүрүү ;

-жарандыкка ,эмгекчилдикке,адамдын өмүрүнүн жана ден-соолугунун артыкчылыгы инсанды эркин өстүрүү ;

-жарандыкка,эмгекчилдикке,адамдын өмүрүнүн жана ден-соолугунун артыкчылыгы инсанды эркин өстүрүү ;

-жарандыкка ,эмгекчилдикке ,адамдын укуктары менен эркиндиктерин урматтоого жаратылышка , үй-бүлөгө, Мекенге болгон сүйүүнү тарбиялоо ;

-жигердүү жарандык позициясын көрсөтүп ,адамдын укуктарын жана эркиндиктерин урматтап ,укуктук демократиялык мамлекеттин жарандарын тарбиялоо;-кыргыз элинин жана Кыргыз Республикасынын элдеринин мыкты салттары менен тааныштыруу.